

**HOTĂRÂRE**  
**privind rectificarea bugetului local al comunei Cornu pe anul 2015**

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile:

- a) art. 36 alin.(1), alin.(2), lit.a și b, alin.(3) lit.b, alin.(4), lit.a coroborate cu cele ale art.63 alin.(5) lit.e din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
- b) Legii bugetului de stat pe anul 2015 nr. 186/2014;
- c) art 5 alin.(2), art.19(2), art.20 alin(1) lit.”c”, ar.49 alin.(12) și art.82 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

ținând seama de:

- a) Hotărârea Consiliului Local al comunei Cornu nr.13 din 10 februarie 2015, privind aprobarea bugetului local al comunei Cornu pe anul 2015, Hotărârea Consiliului Local al comunei Cornu nr.25/30.03.2015, Hotărârea Consiliului Local al comunei Cornu nr.36/26.06.2015, Hotărârea Consiliului Local al comunei Cornu nr.47/27.08.2015, Hotărârea Consiliului Local al comunei Cornu nr.52/28.09.2015, privind rectificarea bugetului local și Hotărârea Consiliului Local al comunei Cornu nr.68/10.12.2015, privind rectificarea bugetului local;

- b) fișa de indicatori pentru bugetul local alocați din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2015, conform Deciziei Directorului general al D.G.R.F.P. Ploiești nr.2266/15.12.2015, pentru Primăria Cornu;

- c) luând în considerare necesitatea redimensionării cheltuielilor în cadrul unor capitole în raport cu nivelul de fundamentare a veniturilor, în conformitate cu prevederile prevederile art.5 - alin.(2)-(4) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;

luând act de:

- a) referatul de aprobare al primarului comunei Cornu, în calitatea sa de inițiator, înregistrat sub nr. 11.412/21.12.2015;
- b) raportul de specialitate întocmit de Direcția pentru Monitorizarea Procedurilor Administrative, înregistrat sub nr. 11.413/21.12.2015;
- c) raportul Comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului Local;

**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORNU adoptă prezenta hotărâre:**

**Art.1.** - Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Cornu pentru anul 2015, conform **Anexelor nr. 1-4**, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** - Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul și pe site-ul Primăriei comunei [www.comunacornu.ro](http://www.comunacornu.ro) și se transmite către:

- Primarul UAT CORNU, domnul Cornel NANU,
- Director executiv Direcția pt.monizorizarea procedurilor administrative, doamna Daniela CHIȚU,
- Instituția Prefectului județul Prahova.

**PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,**  
**Nicolae SAVU**

**CONTRASEMNEAZĂ**  
**SECRETARUL COMUNEI,**  
**Daniela IANCU**

Cornu, 22 decembrie 2015  
Nr. 81

**REFERAT DE APROBARE**  
**proiect de hotărâre: rectificarea bugetului local al comunei Cornu pe anul 2015**

Potrivit art. 36 alin.(1), alin.(2), lit.a și b, alin.(3) lit.b, alin.(4), lit.a coroborate cu cele ale art.63 alin.(5) lit.e din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată,cu modificările și completările ulterioare și art.39 alin.6 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobarea bugetului local reprezintă dreptul și în același timp obligația Consiliului Local.

Legea nr.273/2006, privind finanțele publice conține la art. 5 alin.(2), art.19(2) și art.20 alin(1) lit.”c” prevederi referitoare la rectificările bugetare. Astfel, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificarilor bugetelor locale li se aplică aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar. Proiectul de buget pentru comuna Cornu pe anul 2015 a fost aprobat prin Hotărârea nr.13 din 10 februarie 2015. Până la această dată, bugetul local al comunei Cornu a mai fost rectificat prin HCL nr.25/30.03.2015, HCL nr.36/26.06.2015, HCL nr.47/27.08.2015, HCL. nr.52/ 28.09.2015 prin Dispoziția primarului nr. 249/26.11.2015, în temeiul art.82 din legea nr.273/2006, privind finanțele publice și prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Cornu nr.68/10.12.2015.

La această dată este necesară o altă modificare a bugetului local, prin rectificare, conform:

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- Legii bugetului de stat pe anul 2015 - nr. 186/2014;
- fișei de indicatori pentru bugetul local alocați din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2015, conform Deciziei Directorului general al D.G.R.F.P. Ploiești nr.2266/15.12.2015, pentru Primăria Cornu;
- necesității redimensionării cheltuielilor în cadrul unor capitole în raport cu nivelul de fundamentare a veniturilor, în conformitate cu prevederile prevederile art.5 - alin.(2)-(4) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare.

Modificările aduse bugetului local prin prezenta rectificare sunt prezentate detaliat în raportul de specialitate elaborat de inspector Irina BARBU din cadrul Direcției pentru Monitorizarea Procedurilor Administrative și avizat de d-na Daniela CHIȚU, directorul executiv.

Ca urmare a celor expuse mai sus, vă supun aprobării proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Cornu pe anul 2015.

Primar,  
**Cornel NANU**

**RAPORT DE SPECIALITATE**  
**la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Cornu**  
**pe anul 2015**

Având în vedere:

-fișa de indicatori pentru bugetul local alocați din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2015, conform Deciziei Directorului general al D.G.R.F.P. Ploiești nr.2266/15.12.2015, pentru Primăria Cornu;

Luând în considerare necesitatea redimensionării cheltuielilor în cadrul unor capitolelor, în raport cu nivelul de fundamentare a veniturilor, în conformitate cu prevederile art.5 - alin.(2)-(4) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare,  
se impune rectificarea bugetului comunei Cornu, după cum urmează:

**I. Veniturile bugetului local se diminuează cu suma de 35.054,00 mii lei de la 42.763,42 mii lei la 7.709,42 mii lei ( anexele nr. 1,2,3)**

-se majorează *cap. 03.02-Impozit pe venit* cu suma de 5,00 mii lei având în vedere că estimările au fost mai mici pentru impozitele pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal iar în anul 2015 s-au efectuat încasări mai mari raportat la anul 2014;

-se diminuează *cap. 07.02-Impozite si taxe pe proprietate*, cu suma de 7,00 mii lei având în vedere că nu s-au realizat încasările estimate pentru taxele de autorizare construcții, respectiv impozitele pentru terenurile extravilane;

-se majorează *cap 11.02-Sume defalcate din TVA*, cu suma de 5,00 mii lei conf. Deciziei nr. 2266/15.12.2015 în vederea alocării de sume pentru diferențele de hotărâri judecătorești neachitate;

-se diminuează *cap 12.02-Alte impozite și taxe generale pe bunuri și servicii*, cu suma de 3,00 mii lei întrucât în cursul anului 2015, s-au efectuat încasări mai mici pentru taxa hotelieră față de raportarea la estimările anului 2014;

-se diminuează *cap 16.02-Taxe pentru utilizarea bunurilor*, cu suma de 1,00 mii lei având în vedere că estimările au fost mai mari pentru impozitul pe mijloacele de transport iar în anul 2015 s-au efectuat încasări mai mici raportat la inventarierea materiei impozabile;

- se majorează *cap 30.02-Venituri din proprietate* cu suma de 3,00 mii lei având în vedere că încasările realizate din închirierea spațiilor aparținând comunei Cornu;

-se diminuează *cap 35.02-Venituri din amenzi*, cu suma de 5,00 mii lei având în vedere că nu s-au efectuat încasări raportat la estimările inițiale;

-se majorează *cap 36.02-Diverse venituri*, cu suma de 17,00 mii lei având în vedere că estimările au fost mai mici pentru această categorie de venituri;

- se diminuează *cap 42.02-Subvenții de la bugetul de stat* cu suma de 6.777,00 mii lei reprezentând taxa pe valoarea adăugată pentru sumele eligibile care nu au mai fost încasate, întrucât nu au mai fost efectuate tranșe de plată aferente proiectului Centrală fotovoltaică de producere a energiei electrice din conversia energiei solare în comuna Cornu, județul Prahova  
COD SMIS 21496

-se diminuează cap 45.02-Sume FEN postaderare, cu suma de 28.291,00 mii lei, reprezentând sumele eligibile care nu au mai fost încasate, întrucât nu au mai fost efectuate tranșe de plată aferente proiectului Centrală fotovoltaică de producere a energiei electrice din conversia energiei solare în comuna Cornu, județul Prahova COD SMIS 21496.

**II. Cheltuielile bugetului local se diminuează cu 35.054,00 mii lei, de la 45.421,35 mii lei la 10.367,35 mii lei, și vor suporta următoarea redistribuire:** ( anexele 1,2,3)

II.1.-cap.51.02 *Autorități executive și legislative* – se majorează cu suma de 18,00 mii lei, iar în structura acestuia, titlul “cheltuieli de capital” se majorează cu suma de 18.00 mii lei pentru finanțarea unor cheltuieli de dotare, conform listei de investiții - anexa nr.4;

II.2.-cap.65.02 *“Învățământ”* se majorează cu suma de 5,00 mii lei, iar în structura acestuia titlul “ cheltuieli de personal” se majorează cu suma de 5,00 mii lei, conform Deciziei Directorului general al D.G.R.F.P. Ploiești nr.2266/15.12.2015, pentru finanțarea cheltuielilor judecătorești neachitate ;

II.3.-cap.67.02 *Cultura, recreere și religie*– se majorează cu suma de 44,00 mii lei , iar în structura acestuia, titlul “transferuri” se majorează cu suma de 9,00 mii lei reprezentând alocații pentru transfer sport, iar titlul “cheltuieli de capital” se majorează cu suma de 35,00 mii lei pentru obiectivul “Centrul Cultural”- reprezentând lucrări de conservare și punere în siguranță;

II.4.-cap. 70.02 *“Locuinte, servicii și dezvoltare publică”* –se diminuează cu suma de 35.121,00 mii lei, iar în structura acestuia titlul “proiecte cu finanțare externă” se diminuează cu suma de 35.121,00 mii lei, reprezentând taxa pe valoarea adăugată și sumele eligibile care nu au mai fost încasate, întrucât nu au mai fost efectuate tranșe de plată aferente proiectului Centrală fotovoltaică de producere a energiei electrice din conversia energiei solare în comuna Cornu, județul Prahova COD SMIS 21496.

**Director executiv,  
Daniela Chițu**

Întocmit,  
**Inspector,  
Irina Barbu**

BUGETUL LOCAL CENTRALIZAT LA NIVELUL UNITATII ADMINISTRATIV TERITORIALE  
PENTRU SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

- MII LEI -

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	AN 2015	Influente	TOTAL AN 2015	AN 2016	AN 2017
<b>VENITURILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE (00.02+00.15+00.17+45.02) - TOTAL</b>	<b>00.01 SD</b>	38426,61	-35068,00	3358,61	12348,67	5173,42
<b>VENITURII PROPRII (cod 00.02-11.02+00.15-37.02)</b>	<b>48.02</b>	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00
<b>VENITURI CURENTE (00.03+00.12)</b>	<b>00.02</b>	2789,55	0,00	2789,55	5037,39	5173,42
<b>VENITURI FISCALE( 00.10)</b>	<b>00.03</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02)</b>	<b>00.10</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Sume defalcate din TVA (cod 11.02.07)</b>	<b>11.02</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru Programul de dezvoltare a infrastructurii si a bazelor sportive din spațiul rural	11.02.07	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>VENITURI NEFISCALE ( 00.14)</b>	<b>00.12</b>	2789,55	0,00	2789,55	5037,39	5173,42
<b>C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod36.02+37.02)</b>	<b>00.14</b>	2789,55	0,00	2789,55	5037,39	5173,42
<b>Diverse venituri (cod 36.02.07)</b>	<b>36.02</b>	0,00		0,00	0,00	0,00
Varsaminte din amortizarea mijloacelor fixe	<b>36.02.07</b>					
<b>Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.02.04)</b>	<b>37.02</b>	2789,55	0,00	2789,55	5037,39	5173,42
Vărsăminte din secțiunea de funcționare	<b>37.02.04</b>	2789,55	0,00	2789,55	5037,39	5173,42
<b>II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02)</b>	<b>00.15</b>	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00
<b>Venituri din valorificarea unor bunuri ( cod 39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07+39.02.10)</b>	<b>39.02</b>	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice	39.02.01	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00
Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	39.02.03					
Venituri din privatizare	39.02.04					
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului sau al unitatilor adminis	39.02.07					
	400214	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Depozite speciale pentru constructii de locuinte	<b>39.02.10</b>					
<b>IV. SUBVENTII (cod 00.18)</b>	<b>00.17</b>	7240,06	-6777,00	463,06	7311,28	0,00
<b>SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02)</b>	<b>00.18</b>	7240,06	-6777,00	463,06	7311,28	0,00
<b>Subventii de la bugetul de stat (cod 00.19)</b>	<b>42.02</b>	7240,06	-6777,00	463,06	7311,28	0,00
<b>A. De capital (cod 42.02.01+42.02.03 la 42.02.07+42.02.09+42.02.10+42.02.12 la 42.02.20)</b>	<b>00.19</b>	7240,06	-6777,00	463,06	7311,28	0,00
Retehnologizarea centralelor termice și electrice de termoficare	42.02.01					
Investitii finantate partial din imprumuturi externe	42.02.03					
Aeroporturi de interes local	42.02.04					
Planuri si regulamente de urbanism	42.02.05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Străzi care se vor amenaja în perimetrele destinate construcțiilor de cvartale de locuințe noi	42.02.06					
Finanțarea studiilor de fezabilitate aferente proiectelor SAPARD	42.02.07					
Finanțarea programului de pietruire a drumurilor comunale și alimentare cu apă a satelor (cod 42.02.09.01+42.02.09.02+42.02.09.03)	42.02.09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanțarea subprogramului privind pietruirea, reabilitarea, modernizarea și/sau asfaltarea drumurilor de interes local clasate	42.02.09.01	0,00	0,00	0,00		
Finanțarea subprogramului privind alimentarea cu apă a satelor	42.02.09.02	0,00		0,00	0,00	0,00
Finanțarea subprogramului privind canalizarea și epurarea apelor uzate	42.02.09.03	0,00	0,00	0,00		
Finanțarea acțiunilor privind reducerea riscului seismic al construcțiilor existente cu destinație de locuință	42.02.10					
Subvenții pentru reabilitarea termică a clădirilor de locuit	42.02.12					
Subvenții pentru finanțarea programelor multianuale prioritare de mediu și gospodărire a apelor	42.02.13					
Finanțarea unor cheltuieli de capital ale unităților de învățământ preuniversitar	42.02.14					
Subvenții primite din Fondul Național de Dezvoltare **)	42.02.15					
sănătate(cod 42.02.16.01+42.02.16.02+42.02.16.03)	42.02.16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea aparaturii medicale și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate	42.02.16.01					
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea reparațiilor capitale în sănătate	42.02.16.02					
Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea altor investiții în sănătate	42.02.16.03					
Subventii pentru finalizarea lucrarilor de constructie a asezamintelor culturale	42.02.17	0,00	0,00	0,00		0,00
Subvenții din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea investițiilor în sănătate (cod 42.02.18.01+42.02.18.02+48.02.18.03)	42.02.18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subvenții din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea aparaturii medicale și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate	42.02.18.01					

	Subvenții din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea reparațiilor capitale în sănătate	42.02.18.02					
	Subvenții din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea altor investiții în sănătate	42.02.18.03					
	Modernizarea satului Romanesc	42.02.57	0,00	0,00	0,00		
	Modernizarea satului Romanesc (de la 01.12.2013)	42.02.65	428,06	0,00	428,06	7311,28	0,00
	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finanțate din FEN postaderare	42.02.20	6812,00	-6777,00	35,00	0,00	0,00
	<b>Sume FEN postaderare în contul plăților efectuate și prefinanțări (cod 45.02.01 la 45.02.05 +45.02.07+45.02.08+45.02.15+45.02.16+45.02.17+45.02.18)</b>	<b>45.02</b>	<b>28382,00</b>	<b>-28291,00</b>	<b>91,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	Fondul European de Dezvoltare Regionala (cod 45.02.01.01+45.02.01.02+45.02.01.03)	45.02.01	28382,00	-28291,00	91,00	0,00	0,00
	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	45.02.01.01	28382,00	-28291,00	91,00	0,00	0,00
	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	45.02.01.02					
	Prefinanțare	45.02.01.03					
	Fondul Social European (cod 45.02.02.01+45.02.02.02+45.02.02.03)	45.02.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	45.02.02.01					
	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	45.02.02.02					
	Prefinanțare	45.02.02.03					
	Fondul de Coeziune (cod 45.02.03.01+45.02.03.02+45.02.03.03)	45.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	45.02.03.01					
	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	45.02.03.02					
	Prefinanțare	45.02.03.03					
	Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (cod 45.02.04.01+45.02.04.02+45.02.04.03)	45.02.04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	45.02.04.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	45.02.04.02					
	Prefinanțare	45.02.04.03					
	<b>CHELTUIELILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE</b>	<b>49.02</b>	<b>41084,54</b>	<b>-35068,00</b>	<b>6016,54</b>	<b>12348,67</b>	<b>5173,42</b>
	(cod 50.02+59.02+63.02+69.02+79.02)						
	<b>Autorități publice (51020103)</b>	<b>51.02</b>	<b>6,05</b>	<b>18,00</b>	<b>24,05</b>	<b>0,00</b>	<b>1144,00</b>
	Cheltuieli de capital	70	6,05	18,00	24,05	0,00	1144,00
	<b>Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50)</b>	<b>65.02</b>	<b>59,00</b>	<b>0,00</b>	<b>59,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<i>Din total capitol:</i>						
	Cheltuieli de capital	70	59,00	0,00	59,00	0,00	0,00
	<b>Cultura, recreere și religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)</b>	<b>67.02</b>	<b>306,76</b>	<b>35,00</b>	<b>341,76</b>	<b>3036,41</b>	<b>236,98</b>
	<i>Din total capitol:</i>						
	Cheltuieli de capital	70	306,76	35,00	341,76	3036,41	236,98
	Plati efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	85	0,00		0,00	0,00	0,00
	<b>Locuințe, servicii și dezvoltare publică (cod 70.02.03+70.02.05 la 70.02.07+70.02.50)</b>	<b>70.02</b>	<b>37538,66</b>	<b>-35121,00</b>	<b>2417,66</b>	<b>2595,50</b>	<b>0,00</b>
	<i>Din total capitol:</i>						
	Proiect POSCCE	55/56	37433,00	-35121,00	2312,00	0,00	0,00
	Cheltuieli de capital	70	105,66	0,00	105,66	2595,50	0,00
	<b>Protecția mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06)</b>	<b>74.02</b>	<b>556,94</b>	<b>0,00</b>	<b>556,94</b>	<b>350,20</b>	<b>0,00</b>
	<i>Din total capitol:</i>						
	Subprogram modernizarea satului romanesc	51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Proiect PNDR	56	198,00	0,00	198,00	0,00	0,00
	Cheltuieli de capital	70	358,94	0,00	358,94	350,20	0,00
	<b>Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50)</b>	<b>84.02</b>	<b>2617,13</b>	<b>0,00</b>	<b>2617,13</b>	<b>6366,56</b>	<b>3792,44</b>
	<i>Din total capitol:</i>						
	Subprogram modernizarea satului romanesc	51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Proiect PNDR	56	223,00	0,00	223,00	0,00	0,00
	Cheltuieli de capital	70	2394,13	0,00	2394,13	6366,56	3792,44
	<b>DEFICIT</b>		<b>2657,93</b>		<b>2657,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Președintele de ședință  
Nicolae SAVU

secretarul comunei Cornu,  
Daniela IANCU



AN 2018
5302,78
0,00
5302,78
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5302,78
5302,78
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00



0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5302,78
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5302,78
0,00
0,00
5302,78
0,00

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII**  
**FINANTATE DIN BUGETUL LOCAL pe anii 2015-2018**

Denumirea obiectivului-data inceperii executiei (luna,anul) -nr. si data actului de aprobare	Valoarea totala	Valoarea totala	Din care:		PREVEDERI 2015								Estimat 2016	Estimat 2017	Estimat 2018			
			Realiz. cumulat la 31.12.2014	Ramas de executat 2015-2018	TOTAL rd. 7+8+13	FINANTATE DIN:												
						Surse proprii	Credite externe	Credite bancare	Alte	Total alocații bugetare	Din care:							
											De la bugetul local	Pe seama transf. de la buget de stat						
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16			
<b>TOTAL</b>	<b>83441,27</b>	<b>83441,27</b>	<b>20530,59</b>	<b>62997,91</b>	<b>5216,54</b>	<b>5024,54</b>	<b>192,00</b>	-	-	<b>773,16</b>	<b>3793,25</b>	<b>428,06</b>	<b>12308,47</b>	<b>5173,42</b>	<b>5302,78</b>			
<b>Din care:</b>																		
<b>Lucrari in continuare</b>	<b>61124,81</b>	<b>61124,81</b>	<b>20498,97</b>	<b>40752,53</b>	<b>3185,05</b>	<b>2993,05</b>	<b>192,00</b>	-	-	<b>773,16</b>	<b>1761,76</b>	<b>428,06</b>	<b>2106,48</b>	-	-			
<b>Lucrari noi</b>	<b>21662,49</b>	<b>21662,49</b>	-	<b>21662,49</b>	<b>1521,5</b>	<b>1521,5</b>	-	-	-	-	<b>1521,5</b>	-	<b>10151,99</b>	<b>5173,42</b>	<b>5302,78</b>			
<b>Achizitii de bunuri si alte cheltuieli de investitii,din care:</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
<b>1.Achizitii de imobile</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
<b>2.Consolid.ptr. punerea in sig. a fondului constr. existent conf. OG20/1994,public. in 1994</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
<b>C Alte cheltuieli de investitii</b>	<b>653,97</b>	<b>653,97</b>	<b>31,62</b>	<b>582,89</b>	<b>509,99</b>	<b>509,99</b>	-	-	-	-	<b>509,99</b>	-	<b>50,00</b>	-	-			
<b>3.Dotari independente</b>	<b>183,85</b>	<b>183,85</b>	-	<b>183,85</b>	<b>183,85</b>	<b>183,85</b>	-	-	-	-	<b>183,85</b>	-	-	-	-			
<b>4.Alte cheltuieli de investiti</b>	<b>470,12</b>	<b>470,12</b>	<b>31,62</b>	<b>399,04</b>	<b>326,14</b>	<b>326,14</b>	-	-	-	-	<b>326,14</b>	-	<b>50,00</b>	-	-			

<b>A.LUCRARI IN CONTINUARE TOTAL</b>	<b>61124,81</b>	<b>61124,81</b>	<b>20498,97</b>	<b>40752,53</b>	<b>3185,05</b>	<b>2993,05</b>	<b>192,00</b>	-	-	<b>773,16</b>	<b>1761,76</b>	<b>428.06</b>	<b>2106,48</b>	-	-
<b>Cap. 51.02.03.01-71.01.01</b> 1. Panouri gard metalic Primărie	12,98	12,98	6,93	6,05	6,05	6,05	-	-	-	-	6,05	-	-	-	-
<b>2.Cap.67.02.03.30-71.01.01</b> 1.Centrul Cultural	7023.00	7023.00	5209,56	1940,13	54.71	54.71	-	-	-	-	54.71	-	1885,42	-	-
<b>Cap. 67.02.03.07-71.01.01</b> 3.Consolidare, reabilitare și modernizare Camin Cultural	85,80	85,80	75,80	10,00	10,00	10,00	-	-	-	-	10,00	-	-	-	-
<b>Cap. 67.02.05.03-71.01.01</b> 4. Panouri gard metalic Parc	25,90	25,90	-	25,90	25,90	25,90	-	-	-	-	25,90	-	-	-	-
<b>Cap. 70.02.06-56.15.03</b> 5. Centrală fotovoltaică de producere a energiei electrice din conversia energiei solare POSCCE	38237,75	38237,75	804,75	37433,00	1512,00	1320,00	192,00	-	-	-	1320,00	-	-	-	-
<b>Cap. 74.02.06-71.01.01</b> 6.Canalizare sat Cornu de Jos etapa II	5696,35	5696,35	5694,35	2,00	2,00	2,00	-	-	-	2,00	2,00	-	-	-	-
<b>Cap. 74.02.06-71.01.01</b> 7.Extindere canalizare sat Cornu de Jos, etapa III	4162,94	4162,94	3881,88	281,06	281,06	281,06	-	-	-	281,06	7,00	274,06	-	-	-
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.01</b> 8. Reabilitare și modernizare drumuri pietruite în satul Cornu de Jos : strada Petrolistului, strada Murs-Erigne, strada Bujorului	1666,76	1666,76	1654,76	12,00	12,00	12,00	-	-	-	12,00	12,00	-	-	-	-
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.01</b> 9.Reparații și modernizare strada DC6 (Valea Oprii); etapa a II-a: km 0+365 – km 1+175; comuna Cornu – județul Prahova	5.00	5.00	5.00	5.00	5.00	5.00	-	-	-	5.00		154.00	221,06	-	-
Reparații și modernizare strada DC6 (Valea Oprii); etapa a II-a: km 0+365 – km 1+175; comuna Cornu – județul Prahova cu lucrări de stabilizare și consolidare între pichetii Ti15 și Te15 aferent obiectivului „Reparații și modernizare strada DC6 (Valea Oprii); etapa a II-a: km 0+365 – km 1+175; comuna Cornu – județul Prahova”,	1089.77	1089.77	862.71	222.06	461.00	461.00				461.00	312.00				
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.01</b> 10. Reabilitare și modernizare drumuri pentru: str. Cristea Stănescu, aleea Veteranilor, aleea Plopilor - tronson I, aleea Câmpiniței – tronson I, str. Morii - tronson II, str. Muscelului	1678,56	1678,56	1666,46	12,10	12,10	12,10	-	-	-	12,10	12,10	-	-	-	-

<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.01</b> 11,Stabilizare str. Baliței, comuna Cornu, județ Prahova	1440,00	1440,00	636,77	803,23	803,23	803,23	-	-	-	-	803,23	-	-	-	-
<b>LUCRARI NOI</b>	<b>21662,49</b>	<b>21662,49</b>	<b>-</b>	<b>21662,49</b>	<b>1521.5</b>	<b>1521.5</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1521.5</b>	<b>-</b>	<b>10151,99</b>	<b>5173,42</b>	<b>5302,78</b>
<b>Cap. 51.02.03.01-71.01.01</b> 1.Construire sediu Primarie	1144.00	1144.00	-	1144.00	0.00	0.00	-	-	-	-	0.00	-	-	1144.00	-
<b>Cap. 67.02.03.02-71.01.01</b> 2. Reabilit.si moderniz. Biblioteca si Muzeu com. Cornu	236,98	236,98	-	236,98	0.00	0.00	-	-	-	-	0.00	-	-	236,98	-
<b>Cap. 67.02.05.01-71.01.01</b> 3.Executie copertina tribuna Baza Sportiva	1480,99	1480,99	-	1480,99	35.00	35,00	-	-	-	-	35,00	-	1410,99	-	-
<b>Cap. 67.02.05.03-71.01.01</b> 4.Gard piatră dispensar uman – parc fântână arteziană Bibliotecă	31,00	31,00	-	31,00	31,00	31,00	-	-	-	-	31,00	-	-	-	-
<b>Cap. 67.02.05.03-71.01.01</b> 5.Panouri gard metalic dispensar uman –parc fântână arteziană Bibliotecă	5,00	5,00	-	5,00	5,00	5,00	-	-	-	-	5,00	-	-	-	-
<b>Cap. 67.02.05.03-71.01.01</b> 6.Reparație fântână arteziană parc Bibliotecă	38,30	38,30	-	38,30	38,30	38,30	-	-	-	-	38,30	-	-	-	-
<b>Cap. 70.02.06-71.01.01</b> 7.Ext.cap.de stocare apa potabila în gosp. apă ; mod rețelei de apă potabilă pe str. Provinceanu, aleea Trandaf, str. Baliței tronson II, str. M.Vad., aleea Nucilor, str. Gorunului, str. Independenței, str.Morii, str. Grindului și extinderea rețelei de apă uzată pe str. Pomi, str. Topșeni,, aleea Nucilor, aleea Brândușelor, aleea Mioriței ; modernizare rețea apă uzată str. Bucureștii Noi	1.20	1.20	-	1.20	1.20	1.20	-	-	-	-	1.20	-	-	-	-
<b>Cap. 74.02.06-71.01.01</b> 8.Canalizare str. Sinăii	50,00	50,00	-	50,00	50,00	50,00	-	-	-	-	50,00	-	-	-	-
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.01</b> 8.Consolidarea drum strada Topșeni – punct poartă Mănăstire com. Cornu- Prahova	400,00	400,00	-	400,00	300,00	300,00	-	-	-	-	300,00	-	100,00	-	-
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.01</b> 9. Imbunătățirea rețelei de drumuri de interes local: str. Provinceanu, str. Grădiniței, str. Primăverii, str. Marin Preda, str. ing. Ion Nistorică și aleea Trandafirilor, în com. Cornu, județul Prahova.	6055,50	6055,50	-	6055,50	10,00	10,00	-	-	-	-	10,00	-	6045,50	-	-
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.01</b> 10.Apărări de maluri pct. Savu- str. Murelor	100,00	100,00	-	100,00	180,00	180,00	-	-	-	-	180,00	-	-	-	-
											100 C.J.				

<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.01</b> 11.Reparații și asfaltare alea Valea Rea	100,00	100,00	-	100,00	100,00	100,00	-	-	-	-	100,00	-	-	-	-
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.01</b> 12.Reparație str. Pomilor	300,00	300,00	-	300,00	330,00	330,00	-	-	-	-	330,00 300 C.J.	-	-	-	-
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.01</b> 13.Reparații și modernizări drumuri	9095,22	9095,22	-	9095,22	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3792,44	5302,78
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.03</b> 13.Amenajare stație autobuz Cornu de Sus	20,00	20,00	-	20,00	20,00	20,00	-	-	-	-	20,00	-	-	-	-
<b>Cap.84.02.03.01-56</b> 14. Modernizarea rețelei de drumuri de interes local	223,00	233,00			223,00	223,00					223,00				
<b>Cap.74.02.06-56</b> 15.Extinderea capacitatii de stocare a apei potabile in gospodaria de apa, modernizarea si reabilitarea rețelei de apa potabila in com Cornu, jud Prahova si extindere , modernizare si reabilitare retea de apa uzată in com. Cornu jud Prahova	2604,50	2604,50			198,00	198,00					198,00				
<b>C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII TOTAL</b>	<b>653,97</b>	<b>653,97</b>	<b>31,62</b>	<b>582,89</b>	<b>509,99</b>	<b>509,99</b>	-	-	-	-	<b>509,99</b>	-	<b>50,00</b>	-	-
<b>CII .Dotari TOTAL</b>	<b>183,85</b>	<b>183,85</b>	-	<b>183,85</b>	<b>183,85</b>	<b>183,85</b>	-	-	-	-	<b>183,85</b>	-	-		-
<b>Cap. 51.02.03.01-71.01.03</b> 1.Dotare Primărie mobilier, echipament multiplicare	18,00	18,00	-	18,00	18,00	18,00	-	-	-	-	18,00	-	-	-	-
<b>Cap. 65.02.03.01-71.01.03</b> 1.Dotare parc joacă Grădinița Cornu de Jos și Grădinița Cornu de Sus	46,00	46,00	-	46,00	46,00	46,00	-	-	-	-	46,00	-	-	-	-
<b>Cap. 67.02.05.03-71.01.03</b> 2.Sistem supraveghere fântână arteziană parc Bibliotecă	6,85	6,85	-	6,85	6,85	6,85	-	-	-	-	6,85	-	-	-	-
<b>Cap. 70.02.50-71.01.01</b> 3.Achiziție teren Bazin apă	100,00	100,00	-	100,00	100,00	100,00	-	-	-	-	100,00	-	-	-	-
<b>Cap.65.02.04-71.01.03</b> 4 Dotari laptopuri si videopro.ietoare scoala	13,00	13,00			13,00	13,00					13,00				

<b>TOTAL C.IV- 1.Proiecte,asistență,etc.</b>	<b>470.12</b>	<b>470.12</b>	<b>31,62</b>	<b>399,04</b>	<b>326.14</b>	<b>326.14</b>	-	-	-	-	<b>326.14</b>	-	<b>50,00</b>	-	-
<b>Cap. 67.02.03.02-71.01.30</b> 1.Proiect tehnic reabilit.si moderniz.Biblioteca si Muzeu com. Cornu	100,00	100,00	-	100,00	50,00	50,00	-	-	-	-	50,00	-	50,00	-	-
<b>Cap. 67.02.05.03-71.01.30</b> 2.Proiect tehnic amenajare peisagistică teren Sală de Sport și împrejmuire obiective social- culturale și sportive	50,00	50,00	-	50,00	50,00	50,00	-	-	-	-	50,00	-	-	-	-
<b>Cap. 74.02.06-71.01.30</b> 3.Proiect tehnic canalizare str. Sinăii	10,00	10,00	-	10,00	10,00	10,00	-	-	-	-	10,00	-	-	-	-
<b>Cap. 74.02.06-71.01.30</b> 4.Proiect ext.cap.de stocare apa potabila în Gosp. apă ; mod rețelei de apă potabilă pe str. Provinceanu, aleea Trandaf, str. Baliței tronson II, str. M.Vad., aleea Nucilor, str. Gorunului, str.Independenței, str.Morii, str. Grindului și extinderea rețelei de apă uzată pe str. Pomi, str. Topșeni,, aleea Nucilor, aleea Brândușelor, aleea Mioriței ; modernizare rețea apă uzată str. Bucureștii Noi	105,40	105,40	31,62	73,78	15,88	15,88	-	-	-	-	15,88	-	-	-	-
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.30</b> 5.Studiu de fezabilitate str. Plaiul Cornului et.I Mănăstire- Cruce	20,00	20,00	-	20,00	20,00	20,00	-	-	-	-	20,00	-	-	-	-
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.30</b> 6.Proiect tehnic consolidare drum aleea Cucului	20,00	20,00	-	20,00	20,00	20,00	-	-	-	-	20,00	-	-	-	-
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.30</b> 7.Proiect tehnic reparație drum str. Pomilor	25,26	25,26	-	25,26	25,26	25,26	-	-	-	-	25,26	-	-	-	-
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.30</b> 8.D.A.L.I./P.T. îmbunătățire rețele drumuri	100,00	100,00	-	100,00	95,54	95,54	-	-	-	-	95,54	-	-	-	-
<b>Cap.67.02.05.01-71.01.30</b> 9.Dotare tribună neacoperită bază sportivă	35,00	35,00			35,00	35,00					35,00				
<b>Cap.70.02.50-72</b> 10.Participare capital social SC UTILITATI APA SERV	4,46	4,46			4,46	4,46					4,46				

Președinte de ședință,  
Nicolae SAVU

Secretarul comunei Cornu,  
Daniela IANCU